
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 4/2010 – DGR n. 667/2020 – Sistema Bibliotecario Regionale. Bando per 

il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche 

del territorio marchigiano - Importo € 80.000,00 sul Cap. 2050210048 e € 

80.000,00 sul Cap. 2050210097. Bilancio 2020/2022 annualità 2021, esigibilità 

2021.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e   

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;
VISTA la Legge Regionale n.42 del 30/12/2019 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2020/2022”;
VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2019 “ D . Lgs . 23 giugno 2011, n. 18 - art. 39 comma 10 
-Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020 -2022 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;
VISTA la DGR n.1678 del 30 /12/2019 “  D.Lgs  . 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 
-Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli”.

DECRETA
1. di approvare, ai sensi della  L . R .   4 /20 10  e   del Piano Triennale della C ultura 201 7 /201 9 ( D.A.  
50/2017)   e del Programma operativo  annuale 20 20 (DGR n. 667 /20 20 ) ,  il bando di cui 
all’allegato A)   per la presentazione di domande  di contributo  relative a progetti di 
valorizzazione di Biblioteche  marchigiane ,   parte integrante e sostanziale del presente atto ,   in 
forma singola e associata;
2. di approvare la modulistica, di cui all’allegato B),  parte integrante e sostanziale del presente 
atto, da utilizzarsi per la presentazione delle domande di contributo; 
3.  di assumere prenotazione dell’impegno di spesa derivante dal presente atto dell’importo di € 
80.000,00 a carico del capitolo 2050210048 e di € 80.000,00 a carico del capitolo 2050210097
del bilancio 2020/2022, sull’annualità e ad  esigibilità  2021,  in ottemperanza all’art.10 comma 3, 
lett. a), del D.  Lgs . 118/2011, in quanto tali contributi sono necessari per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;
4.  di attestare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano 
dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
5.  di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’assunzione 
dell’impegno di spesa e alla liquidazione delle risorse precedentemente indicate;
6 . di pubblicare in forma integrale il presente atto, completo degli allegati A) e B), sul Bollettino   



2

Ufficiale della Regione Marche e sul sito www.regione.marche.it - Sezione Bandi.
Si attesta:
- l’e ffettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR 
n. 64 del 27.01.14;

- il rispetto dei tempi procedimentali.

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale n. 4 del 9 febbraio 2010 Norme in materia di beni e attività culturali;
- Deliberazione Amministrativa n. 50 del 14/03/2017 (Piano triennale della cultura 2017/2019);
-  Deliberazione della  Giunta Regionale n. 667  del  0 3 / 0 6 / 20 20  - Approvazione del  P rogramma  
Cultura 2020.

Motivazione
La DGR 1354/19  la Regione Marche ha provveduto a consolidare i l Sistema Bibliotecario 
Regionale  dopo la prima fase di riorganizzazione complessiva dei servizi nel passaggio di 
funzioni tra Province e Regione.  Si ribadisce l’impegno costante di provvedere all’uniformità e 
omogeneità dei servizi per tutto il territorio regionale. 
La Regione è intervenuta per cercare di uniformare alcuni servizi territoriali ritenuti prioritari per 
una crescita qualitativa complessiva dei servizi, nello specifico il progetto Nati per Leggere e i 
servizi di Biblioteca digitale, erogando finanziamenti per il loro sviluppo e scegliendo, anche in 
questo caso, una forma condivisa con il territorio di diffusione e gestione dei servizi e delle 
attività, stipulando accordi e convenzioni con i Comuni capoluogo provinciali per supportare la 
Regione in tali progettualità.
Nell’attuale frangente le biblioteche marchigiane sono impegnate in uno sforzo di 
adeguamento dei servizi e delle loro organizzazioni alla nuova fase che l’intero tessuto sociale 
sta affrontando in seguito all’emergenza sanitaria globale. 
In alcuni casi tale evento epocale non ha che confermato e accelerato processi di evoluzione 
su cui i servizi bibliotecari stavano già da tempo lavorando (affiancamento dei servizi digitali a 
quelli tradizionali, engagement dell’utenza anche e soprattutto con strumenti on-line, 
adeguamento delle narrazioni e dei servizi al contesto tecnologico e sociale in evoluzione). In 
altri casi l’evoluzione degli eventi richiede e richiederà una maggiore e diversa duttilità anche   
nella organizzazione ed erogazione in  presenza e un ripensamento  più complessivo degli 
stessi servizi. 
Pertanto s i è inteso in questa complessa fase di ripartenza  sostenere con il presente bando 
l’impegno delle biblioteche  per adeguare e sviluppare i  propri  servizi , mettendo in campo 
soluzioni e progetti in grado di potenziare attività evolutive utili all’attuale frangente ma anche 
in grado di consolidare la loro efficacia superata la fase di emergenza , potenziando la loro 
centralità e penetrazione.
La DGR n. 667/20, che approva il Programma Cultura 2020,  alla scheda 3.1 azioni  A. 4 e B. 3  
ha previsto di intervenire a sostegno de lle biblioteche mettendo  a disposizione risorse 
finanziarie  per  questa tipologia di  progetti  a valere su fondi 2021, per un totale complessivo di 
€ 160.000,00 (€ 80.000, sul cap 2050210048 ed € 80.000,00 sul cap 2050210097). 

Da qui l’emanazione del presente bando con il quale la Regione riconoscerà un 
finanziamentofino ad un massimo del 60%, per un tetto massimo di contribuzione per € 
5.000,00 per i progetti presentati da biblioteche singole e € 10.000,00 per i progetti presentati 
da biblioteche associate. 

Possono presentare domanda  le biblioteche in regola con l’adesione al Sistema Bibliotecario 
Regionale che abbiano effettuato il versamento delle quote richieste, per le annualità 
pregresse fino all’anno 2019, sia in forma singola o come sistema di cooperazione locale.



4

E’ ammesso un solo progetto per ogni soggetto beneficiario. 
I progetti si dovranno sv olgere  nel periodo gennaio 2020 – settembre 2021 e dovranno essere   
rendicontati entro il 30/09/2021.

I progetti presentati dovranno riguardare, secondo quanto indicato nelle linee di indirizzo 
regionali, le seguenti tipologie di intervento:
- Azioni di riordino, collocazione e catalogazione del patrimonio promuovendo la più larga 

partecipazione a SBN; 
- Azioni di organizzazione e promozione dei servizi on line dedicati all’utenza con particolare 

riferimento per quelli di reference; 
- Azioni di adeguamento dei servizi  delle strutture bibliotecarie  alle fasi  di riapertura  sia  post 

sisma sia nel corso dell’evolversi dell’emergenza sanitaria; 
- Azioni di riorganizzazione, upgrade e presenza on line della biblioteca (implementazione 

sito internet);  
- Azioni di digitalizzazione, metadatazione, storage e divulgazione on line del patrimonio  

informativo e documentale;  
- Azioni di  valorizzazione,  divulga zione e diffusione  dei propri  servizi e  contenuti in percorsi, 

incontri, laboratori  anche ricor r endo a strumenti innovativi sia in presenza, sia a distanza, 
sia attraverso canali di comunicazione via web e social.

In sede  istruttoria  verranno   favorevolmente valutati quei progetti che  sviluppino   azioni   
funzionali alle linee di indirizzo di livello regionale e in particolare:

- favoriscano l’aggregazione di più biblioteche in sistemi di cooperazione territoriale;
- sperimentino  format  e metodologie di  reale valenza regionale, con alti gradi di 

sostenibilità e replicabilità in altre strutture del Sistema;
- a zioni capaci di coinvolgere in collaborazioni stabili soggetti diversi: associazioni, 

scuole, partner privati, ecc.;
- azioni che prediligano  l’impiego di  soluzioni innovative anche con il ricorso a  tecnologie 

digitali, piattaforme informatiche, comunicazione web e social media.

Tali interventi  v engono  sostenuti  sulla base dei criteri e delle modalità generali  dettagliati nel 
bando (All. A) che è  parte integrante e sostanziale del presente atto.  In particolare i progetti 
potranno essere presentati o da soggetti in forma singola oppure da più strutture in forma 
cooperativa e ciò porterà diversi livelli di finanziamento secondo quanto indicato in dettaglio 
nel bando allegato. 
E’ ammesso un solo progetto per ogni soggetto beneficiario.

L ’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari a €  1 60.000 , 00  con 
riferimento alla disponibilità così divisa: 

- € 80.000,00 sul capitolo 2050210048 
- € 80.000,00 sul capitolo 2050210097 

del Bilancio 2020/202, annualità 2021.
In ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del  D.Lgs.  n. 118/2011, si ritiene di procedere su 
fondi 2021 in quanto tali contributi sono necessari per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali delle strutture bibliotecarie.

I contributi saranno assegnati ,  con successivi atti,  fino a disponibilità delle risorse con   



5

possibilità di scorrimento delle graduatorie   nel caso di disponibilità  di ulteriori risorse o 
economie.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bianchini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Bando per la presentazione dei progetti

Allegato B – Moduli per la presentazione delle domande


	NumeroDataRep: n. 240 del 30 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-18T10:17:40+0200
	location.01
	ANDREA BIANCHINI
	reason.01


		contact.02
	2020-06-29T18:28:15+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




